[image: image1.jpg]

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РАСЦВЕТОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

Р Е Ш Е Н И Е

от  21.10.2014г.                             п. Расцвет                                              №  36/64
О порядке внесения, рассмотрения и утверждения

решения Совета депутатов муниципального образования Расцветовский сельсовет

«О бюджете муниципального образования Расцветовский сельсовет на очередной финансовый  год и на плановый период»

Рассмотрев порядок внесения, рассмотрения и утверждения решения Совета депутатов Расцветовский сельсовет «О бюджете муниципального образования Расцветовский сельсовет на очередной финансовый  год и на плановый период »   в соответствии со ст. 187 Бюджетного Кодекса Российской Федерации (с последующими изменениями),  ст. 32 Устава муниципального образования Расцветовский сельсовет,  Совет депутатов Расцветовского сельсовета
Р Е Ш И Л:

1. Утвердить порядок внесения, рассмотрения и утверждения решения Совета депутатов Расцветовского сельсовета «О бюджете муниципального образования Расцветовский сельсовет на очередной финансовый  год и на плановый период»  (согласно приложению).

2. Решение Совета депутатов Расцветовского сельсовета от 01.11.2012г. № 29/35 «О порядке внесения, рассмотрения и утверждения решения Совета депутатов муниципального образования Расцветовский сельсовет «О бюджете муниципального образования Расцветовский сельсовет на 2013г. и на плановый период 2014-2015г.г.» - считать утратившим силу.

3. Решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава

Расцветовского сельсовета                                                              Е.В.Кобызев
Приложение

к решению Совета депутатов

Расцветовского сельсовета
от  21.10.2014г. № 36/64

П О Р Я  Д О К
внесения, рассмотрения и утверждения решения  Совета депутатов Расцветовского сельсовета  «О бюджете муниципального образования Расцветовский
сельсовет  на  очередной финансовый  год и на плановый период»

Настоящий порядок определяет сроки, порядок внесения, рассмотрения и утверждения решения Совета депутатов Расцветовского сельсовета «О бюджете муниципального  образования   Расцветовский сельсовет на очередной финансовый  год и на плановый период»

     1.Администрация Расцветовского сельсовета (далее - администрация) составляет проект решения Совета депутатов  Расцветовского сельсовета «О бюджете муниципального образования  Расцветовский сельсовет на очередной финансовый  год и на плановый период»  (далее – проект бюджета) в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Хакасия, и вносит его на рассмотрение сессии Совета депутатов Расцветовского сельсовета (далее -  Совет депутатов)  не позднее 15 ноября текущего года.

   В случае отзыва проекта решения о бюджете Главой   Расцветовского сельсовета, указанный проект решения вновь вносится на рассмотрение сессии Совета депутатов не позднее 30 дней со дня его отзыва.

   2.В проекте решения  о бюджете должны содержаться основные характеристики бюджета, к которым относятся общий объем доходов бюджета, общий объем расходов, дефицит (профицит) бюджета, а также иные показатели, установленные Бюджетным кодексом, законами Республики Хакасия, муниципальными правовыми актами представительных органов муниципальных образований (кроме решений о бюджете).

    3. Проектом решения о бюджете муниципального образования утверждаются:
1) перечень главных администраторов доходов бюджета;

2) перечень главных администраторов источников финансирования

дефицита бюджета муниципального образования;

3) доходы бюджета муниципального образования по группам, подгруппам и

статьям кодов классификации доходов бюджетов Российской Федерации;

4) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным) программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям (муниципальным) программам и непрограммным направлениям деятельности, группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), а также по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов в случаях, установленных соответственно Бюджетным кодексом, законом Республики Хакасия, муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования;

5)   ведомственная структура расходов бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период);

6) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение

публичных нормативных обязательств;

7)объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в очередном финансовом году (очередном финансовом году и плановом периоде);
8) общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение);

9) источники финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период);

10) верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового периода), с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям;

         11)перечень муниципальных  программ, предусмотренных к финансированию из бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период, с указанием объемов финансирования;
12) иные показатели местного бюджета, установленные соответственно Бюджетным кодексом, законом Республики Хакасия, муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования.

       4.Одновременно с проектом решения о бюджете муниципального образования в Совет депутатов представляются:

1) основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики;

2) предварительные итоги социально-экономического развития муниципального образования за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального образования за текущий финансовый год;

3) информация о результатах проверок целевого использования бюджетных средств, проводившихся в текущем финансовом году;

4) прогноз социально-экономического развития муниципального образования;
5) пояснительная записка к проекту решения о бюджете муниципального образования;
6) верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и  каждым годом планового периода), с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям;

7) оценка ожидаемого исполнения бюджета муниципального образования на текущий финансовый год

8) методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов;

9)  прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) консолидированного бюджета муниципального
образования на очередной финансовый год и плановый период, либо утвержденный среднесрочный финансовый план.
Предусмотрено одновременное предоставление с проектом решения о бюджете предложенные законодательными (представительными) органами, органами судебной системы, органами внешнего государственного (муниципального) финансового контроля проектов бюджетных смет указанных органов, представляемых в случае возникновения разногласий с финансовым органом в отношении указанных  бюджетных смет.
5.Внесенный в Совет депутатов проект решения о бюджете председатель Совета депутатов направляет в комиссию по бюджету, финансам и налогам (далее – комиссия по бюджету) для проведения в течение двух рабочих дней заседания постоянной комиссии по бюджету по подготовке заключения о соответствии состава предоставленных документов и материалов требованиям пунктов 2-4 настоящего порядка.

Постоянная комиссия по бюджету принимает решение о предоставлении проекта решения о бюджете к рассмотрению на сессии Совета депутатов либо о возврате в администрацию на доработку, если состав представленных документов и материалов не соответствует требованиям пунктов 2-4 настоящего порядка.

Доработанный проект решения о бюджете со всеми необходимыми  документами и материалами должен быть внесен в Совет депутатов в течение 5 дней со дня возвращения его на доработку и рассмотрен в соответствии с настоящим порядком.

6. В случае соответствия состава показателей требованиям пунктов 2-4  настоящего порядка Совет депутатов принимает решение об опубликовании проекта Решения о бюджете, а также о дате, времени и месте проведения публичных слушаний по проекту Решения о бюджете и направляет данное решение в печатные средства массовой информации для официального опубликования.

7. Ответственным за работу над проектом о бюджете является постоянная комиссия по бюджету.

8. Для подготовки заключения постоянной комиссии по бюджету создается рабочая группа, состоящая из членов данной комиссии с приглашением представителей администрации. График работы и состав рабочей группы утверждается председателем постоянной комиссии по бюджету.

9. Комиссия по бюджету дает заключение по поправкам с указанием источников  финансирования поправок к проекту решения о бюджете с учетом решения рабочей группы, формируют таблицу поправок и направляет её на заключение в администрацию.

Администрация представляет в Совет депутатов заключение по таблице поправок в течение двух дней.

10. В целях рассмотрения разногласий по проекту Решения о бюджете, с учетом заключений комиссии по бюджету и администрации, создается согласительная комиссия на паритетных началах, состоящая из представителей Совета депутатов и администрации (далее – стороны).

11. Состав согласительной комиссии утверждается раздельно, соответственно председателем Совета депутатов и Главой муниципального образования до начала рассмотрения проекта Решения о на сессии Совета депутатов.

12. Согласительная комиссия осуществляет свою деятельность с момента утверждения состава её представителей каждой из сторон и до принятия решений о бюджете.

13. Согласительная комиссия рассматривает предложения, замечания и поправки к проекту решения о бюджете. По результатам рассмотрения согласительная комиссия принимает решение.

14. Решение согласительной комиссии принимается раздельным голосованием представителей от каждой из сторон. Решение считается принятым, если за него проголосовало большинство присутствующих на заседании согласительной комиссии представителей данных сторон. Решение считается согласованным, если  его поддержали обе стороны. Решение, против которого возражает хотя бы одна из сторон, считается несогласованным.

15.Срок рассмотрения проекта решений о бюджете  в постоянных комиссиях Совета депутатов и согласительной комиссии составляет 10 дней со дня принятия постоянной комиссией по бюджету решения о представлении проекта решения о  бюджете.
16.Постоянная комиссия по бюджету готовит сводную таблицу поправок к проекту решения о  бюджете с заключениями комиссии по бюджету, администрации, согласительной комиссии.

17.Проект решения о бюджете со сводной таблицей поправок  направляется в течение 5 дней депутатам Совета депутатов для ознакомления и вносится на рассмотрение сессии Совета депутатов.

18.Проект решения о бюджете представляет на сессии – Глава Расцветовского сельсовета, таблицу поправок – председатель постоянной комиссии по бюджету.

19.Совет депутатов по итогам рассмотрения на сессии принимает решение о принятии бюджета на очередной финансовый год и на плановый период или его отклонении. В случае отклонения Советом депутатов, проект решения о бюджете направляется в администрацию на доработку в течение 2 дней.

20.Администрация, исходя из рекомендаций депутатов Совета депутатов, разрабатывает уточненный проект решения о бюджете, который направляет на рассмотрение и утверждение на сессии Совета депутатов.

21. Решение Совета депутатов «О бюджете муниципального образования Расцветовский сельсовет на  очередной финансовый год и на плановый период» вступает в силу с 01 января очередного финансового года.

         22. В случае если решение Совета депутатов «О бюджете муниципального образования Расцветовский сельсовет на  очередной финансовый год и на плановый период» не вступило в силу с 01 января очередного года, временное управление бюджетом осуществляется в порядке, предусмотренном Бюджетным Кодексом Российской Федерации.